1

令和 6 年度 第三回小田原市海面の利用調整に関する懇談会 議事録

日 時 令和７年２月 17 日（月）15:00～15:30

場 所 小田原市公設水産地方卸売市場２階 会議室

出席者 別紙出席者一覧のとおり

（欠席 久保田氏、糸井氏、相澤氏、渡邉氏、片野氏）

【議 事】

議 題

（１）令和６年度 第二回懇談会の内容の振り返り

資料１「第二回懇談会の振り返り」により事務局（山田主任）から説明の後、質疑・意見

等の確認が行われ、特に質疑・意見等は無かった。

（２）啓発事項の報告

事務局 山田主任

・資料２「小田原_海のルール・マナーブック（確定版）」について説明

過去の懇談会で出た意見を基に作成した旨の説明をした。

・資料３「市ホームページ」について説明

前回懇談会時から既にホームページは開設していたが、その後追記した内容は次のとおり。

-海面の利用マナーブック（小田原・早川地区）の完成版 PDF を掲載

-刺し網の構造について詳細を図示

-マナー理解者のマーク（リボン）について図示

-制限エリアの詳細（Google マップ）を掲示

・資料 4「看板の設置について」について説明

看板については、今年３月中に早川海岸に設置を予定している。設置に際しての予算につ

いては、日本釣振興会と一部を相模湾地域遊漁・海面利用協議会が負担する予定。

設置場所は、懇談会の出席者と利用の実情にあった場所を選定した。

事務局 穂谷野副課長

只今の説明につきまして、何かご質問はあるか。

（特になし）

（３）「次期啓発検討エリアについて」

事務局 山田主任

資料５「酒匂エリアの概要」を基に次の点を説明

2

・酒匂は様々な海洋性レクリエーションが競合しているエリアである。

・トラブル事例は海洋性レクリエーション同士のものもあるが、基本的な事項については小

田原・早川地区と同じもの。

・来年度以降は酒匂地区について懇談会を開催したいと考えているがよろしいか。

（異議なし）

（４）その他

事務局 穂谷野副課長

その他として何かご質問等はあるか。

海洋性レクリエーション関係者

黄色いリボン（マナー理解者のサイン）は各自で作成するという理解で良いか。

事務局 山田主任

基本的にはその理解のとおりだが、100 個程度発注してあるため、今回の啓発案を周知いた

だけるようであれば必要個数を伝えていただきたい。

海洋性レクリエーション関係者

申込書のようなものがあるのか。

行政関係者

各個人に渡す場合は宣誓書のようなものに署名してもらうことを想定している。

（閉会）